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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením metod projektového řízení v organizaci AIESEC

Zlín u kulturně-vzdělávacích projektů. Teoretická část je zaměřena na popis projektu, pro-

jektového řízení, životního cyklu projektu a metod projektového řízení.

V praktické části je popsána organizace globálně i lokálně jako AIESEC Zlín a portfolio

projektů, které realizuje. Práce je zakončena vypracovanými dokumenty popisované

v teoretické části.

Klíčová slova: projektové řízení, projekty, metody projektového řízení, kulturně-

vzdělávací projekty, identifikační listina projektu, logický rámec, WBS, časový harmono-

gram, analýza zainteresovaných stran, analýza rizika, rozpočet

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an evaluation of project management methods of cultural-

educational projects in organization AIESEC Zlín. The theoretical part is focused on pro-

ject description, project management, project life cycle and project management methods.

The practical part describes the organization globally and locally — AIESEC Zlín. Subse-

quently, the work is focused on the cultural-educational project and eventually, it also con-

tains created documents which were described in the theory.

Key words: Project Management, Projects, Project Management Methods, Cultural and

Educational Projects, Project Identification Sheet, logical framework, WBS, Time Sched-
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ÚVOD

Oblast projektového řízení mě poprvé oslovila v prvním ročníku vysoké školy při absolvo-

vání předmětu Projektové řízení. Velice mě tato problematika začala bavit a hledala jsem

možnost, kde si ji vyzkoušet ještě více a hlouběji v praxi. Narazila jsem na AIESEC Zlín,

který umožňuje studentům vyzkoušet si realizaci projektu či události a zjistit tak, co všech-

no je nutné zařídit. Řízení projektů jsem se dále věnovala v AIESEC Zlín poslední 3 roky,

které byly sice někdy značně stresové, ale zároveň mě naplňovaly a měla jsem možnost

vyzkoušet si mnoho věcí, přes zlepšení se v anglickém jazyce až k umění zvládnout streso-

vé situace a řešit efektivně problémy. Proto jsem si také pro svou bakalářskou práci zvolila

téma Zhodnocení aplikace metod projektového řízení v AIESEC Zlín u kulturně-

vzdělávacích projektů.

AIESEC Zlín se věnuje především dvěma, pro ně důležitým, projektům. Já jsem si pro

rozpracování zvolila projekt EDISON, který je zaměřený na mezi kulturní porozumění a

zlepšení jazykové vybavenosti studentů na základních a středních školách. Více se o pro-

jektu zmiňuji následně v praktické části. Druhým projektem, který organizuje AIESEC

Zlín, je projekt Summer CAMPS. Tento projekt probíhá v období letních prázdnin a za cíl

má stejně jako projekt EDISON zlepšit českým dětem přehled o světe a umožnit poznat

ostatní kultury, jiné tradice, hudební nástroje, jídlo, zemi a pro ně další typické věci.

V minulosti byly pokusy o realizaci projektu SPEAK, což je konverzace v jakémkoliv svě-

tovém jazyce. Bohužel však ve Zlíně nebyl o tento projekt dostatečný zájem.

AIESEC nenabízí jen kulturně-vzdělávací projekty, ale zájemci mají možnost vyjet na

dlouhodobou nebo krátkodobou profesní stáž popřípadě se stát členy AIESEC. Takže mají

možnost získat pracovní zkušenost na příklad hned po absolvování vysoké školy. Zároveň

poznají cizí zemi a život v ní.

V bakalářské práci se zaměřím na projekt EDISON, který sice probíhá třikrát do roka, ale

každá jednotlivá realizace je jedinečná svými problémy, liší se lidmi, kteří jej připravují a

výsledek bude možné využít i při řízení ostatních projektů. Kulturně-vzdělávací projekty

mě zajímají zejména proto, že pomáhají zlepšit současnou situaci a rozvíjet lidem všeo-

becný přehled a poznávat sebe sama. A myslím si, že při přípravě projektu EDISON je

možné zefektivnit a zjednodušit všechny procesy, proto bych se na něj chtěla zaměřit a

najít řešení k zefektivnění projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT

V první části bakalářské práce je nezbytné definovat, co je míněno pojmem projekt. Ná-

sledující řádky poskytují odpověď.

1.1 Definice projektu

V dostupných informačních zdrojích lze nalézt různá pojetí termínu projekt. Svozilová

(2011, s. 22) cituje Harolda Kerznera: „Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů,

který má:

- dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn,

- definováno datum začátku a konce uskutečnění,

- stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřeby pro jeho realizaci.“

Dále Svozilová (2011, s. 22) doplňuje (v rámci metodiky PMI), že „projekt je dočasné

úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku.”

Jinou definici nabízí Chvalovský (2005, s. 17): „Projekt je představován jedinečnou mno-

žinou koordinovaných aktivit s vymezenými počátečními a koncovými body a realizovanou

jednotlivcem nebo organizací s cílem dosáhnout specifických cílů v rámci definovaného

časového rozvrhu, nákladů a výkonových parametrů.“

Další pojetí uvádí Fiala (2004, s. 12-13): „Projekt je výsledek materiální nebo nemateriální

povahy založený na strategickém plánu, navržený, organizovaný a realizovaný pod řízením

někoho v zájmu vlastníka nebo zadavatele. Projekt je aktivita omezená v čase, realizována

pouze jedenkrát bez opakování se značným množstvím charakteristických rysů, ke kterým

patří:

- výsledek musí sloužit užívání po celou dobu přesně určenou zadavatelem projektu,

- úspěch projektu při jeho zahájení není zřejmý,

- trvání projektu je časově omezeno,

- projekt je uskutečňován mimo běžnou podnikatelskou rutinu,

- zdroje pro realizaci projektu jsou limitovány,

- projekt má jen jeden výsledek.”

Dále Doskočil (2013, s. 14) uvádí: „jedná se o jedinečný proces změny z výchozího do cí-

lového stavu, projekt je jakýkoliv jedinečný sled činností.“ Také tvrdí, že jelikož je projekt

vždy jedinečný, zainteresované strany nemají tušení, jaké problémy mohou během realiza-
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ce nastat, tudíž projekt sebou nese určitá rizika, proto jedinečnost, rizikovost a nejistota

jsou tři slova, která jednoznačně projekt definují.

Štefánek (2011, s. 12) rozebírá historické pozadí pojmu projekt. Zmiňuje, že tento termín

vychází z latinského slova proicere. V doslovném překladu znamená hodit něco dopředu.

Toto pojetí je dostupné v Oxfordském výkladovém slovníku. Doplňuje, že při překladu

slova proicere do anglického jazyka, se uvádělo, že projekt je jen plánování, nikoliv již

uskutečnění projektu. (Štefánek et al., 2011, s. 12)

Základní parametry každého projektu představuje následující kapitola.

1.2 Trojimperativ projektu

Trojimperativ projektu, někdy nazývaný jako magický trojúhelník, předkládá 3 základní

parametry projektu, podle nichž je hodnocena úspěšnost projektu. Mezi tyto parametry

patří – čas, náklady a zdroje. Svozilová (2011, s. 23) nazývá tyto tři prvky základnou pro-

jektového managementu. Při realizaci projektu by se měl sledovat čas, protože projekt má

být časově omezený, měly by se stále kontrolovat zdroje, které mají být na projekt použity

a zda jsou stále dostupné a v neposlední řadě je důležité sledovat náklady, které byly na

projekt vymezeny. Na základě těchto tří prvků manažeři kontrolují průběh projektu a snaží

se zajistit, aby byly neustále v rovnováze. V praxi se nejedná o jednoduchou věc, jelikož na

průběh projektu působí mnoho faktorů, jak vnitřních tak vnějších, které působí změny a při

kterých vznikají rizikové situace.

Fiala (2001, s. 14) používá pro zmíněné parametry pojmenování projektový trojúhelník,

přičemž mezi ně řadí čas, náklady a kvalitu (namísto zdrojů). V jiných zdrojích lze nalézt

pojetí čas, výsledky a zdroje. Doležal et al., 2012, s. 66)

Nutno podotknout, že všechny tři prvky spolu souvisí a reagují navzájem. Pokud jeden

prvek je nutno zvětšit/zmenšit a je potřebné, aby druhý prvek zůstal stejný, je nutné, aby

třetí prvek byl zvětšen/zmenšen. Proto se imperativ uvádí v podobě rovnostranného trojú-

helníku.

Doskočil (2013, s. 15) uvádí následující tři parametry trojimperativu a to:


[…]


Materiály k prodeji 500 Kč 500 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Promo materiály 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Ostatní promo 200 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 200 Kč 0 Kč 0 Kč

Poštovné 2 300 Kč 100 Kč 100 Kč 1 000 Kč 1 000 Kč 100 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Odvody národnímu vedení 2 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 2 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Ubytování praktikantů 22 400 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 22 400 Kč 0 Kč 0 Kč

Náklady na doprava do škol 600 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 300 Kč 300 Kč 0 Kč

Uvítací balíčky 500 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 500 Kč 0 Kč 0 Kč

Účast členů týmu na vzdělávací konfe-
renci 5 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 5 000 Kč 0 Kč

Náklady na chod pobočky 20 000 Kč 2 500 Kč 2 500 Kč 2 500 Kč 2 500 Kč 2 500 Kč 2 500 Kč 2 500 Kč 2 500 Kč

NÁKLADY 55 800 Kč 3 500 Kč 3 000 Kč 3 700 Kč 5 500 Kč 2 600 Kč 26 900 Kč 8 100 Kč 2 500 Kč

Rezerva (6%) 3 348 Kč 210 Kč 180 Kč 222 Kč 330 Kč 156 Kč 1 614 Kč 486 Kč 150 Kč

CELKOVÉ NÁKLADY 59 148 Kč 3 710 Kč 3 180 Kč 3 922 Kč 5 830 Kč 2 756 Kč 28 514 Kč 8 586 Kč 2 650 Kč

VÝNOSY

Poplatek organizací 60 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 60 000 Kč 0 Kč 0 Kč

Příspěvky členů na konferenci 2 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 2 000 Kč 0 Kč

Ostatní 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

CELKOVÉ VÝNOSY 62 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 60 000 Kč 2 000 Kč 0 Kč

Zisk/Ztráta 2 852 Kč -3 710 Kč -3 180 Kč -3 922 Kč -5 830 Kč -2 756 Kč 31 486 Kč -6 586 Kč -2 650 Kč

PŘÍLOHA V: ČASOVÝ HARMONOGRAM

Aktivity/Čas (měsíce či týdny před, bě-
hem a po realizaci)

6 m
před

5 m
před

4 m.
před

3 m.
před

8 t.
před

7 t.
před

6 t.
před

5 t.
před

4 t.
před

3 t.
před

2 t.
před

1 t.
před

1.
týden

2.
týden

3.
týden

4.
týden

5.
týden

6.
týden

2 t.
po

1
m.
po

Posílání informačních brožur o projektu
na školy

Obvolávání jednotlivých škol

Příprava brožury s praktikanty

Průběžná komunikace se smlouvanými
školami

Podepsání smluv

Odeslání faktur

Vytvoření dokumentu pro přehled o hlá-
sicích se praktikantech

Interview s praktikanty

Přidání do facebookové skupiny

Vypracování dokumentů potřebných k
vízu

Aktivity/Čas (měsíce či týdny před, bě-
hem a po realizaci)

6 m
před

5 m
před

4 m.
před

3 m.
před

8 t.
před

7 t.
před

6 t.
před

5 t.
před

4 t.
před

3 t.
před

2 t.
před

1 t.
před

1.
týden

2.
týden

3.
týden

4.
týden

5.
týden

6.
týden

2 t.
po

1
m.
po

Zaslání veškerých brožur pro praktikanty

Komunikace s praktikanty

Vytvoření agendy na přípravný týden

Příprava uvítacího balíčku

Vytvoření jednotlivých přednášek na
přípravný týden

Domluva lidí, kteří budou mít přednášky
na starost

Zajištění ubytování pro praktikanty na
přípravný týden

Zajištění výletu pro praktikanty

Poslání brožury s informacemi o prakti-
kantech na školy

Vytvoření dokumentů s odjezdy na školy
praktikantů

Zaslání informací o příjezdech praktikan-
tů

Aktivity/Čas (měsíce či týdny před, bě-
hem a po realizaci)

6 m
před

5 m
před

4 m.
před

3 m.
před

8 t.
před

7 t.
před

6 t.
před

5 t.
před

4 t.
před

3 t.
před

2 t.
před

1 t.
před

1.
týden

2.
týden

3.
týden

4.
týden

5.
týden

6.
týden

2 t.
po

1
m.
po

Žádost o zpětnou vazbu a reference od
školy

Vytvoření brožury s informacemi o jed-
notlivých školách pro praktikanty

Zaslání praktikantům

Vytvoření návrhu na debriefing s prakti-
kanty

Debriefing s praktikanty

Vypracování závěrečné zprávy

Zhodnocení projektu na základě zpět-
ných vazeb

Vypracování doporučení pro další projekt