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Téma BP: Zhodnocení aplikace metod projektového řízení v AISEC Zlín u kulturně-vzdělávacích projektů

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 2

a) řešená problematika je složitá ne

b) získávání dat je náročné ne

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 1

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ne

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 13

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce řeší zajímavé a především praktické téma související s úspěšným řešením

kulturně-vzdělávacích projektů zlínské pobočky AISEC. Z textu práce je zjevné, že je autorka osobně

zainteresována a jejím zájmem je posunout realizaci konkrétního projektu tak, aby s pomocí nastavených

metod a technik projektového řízení bylo dosaženo jeho cíle včas, s plánovanými financemi a zdroji a co

nejmenšími odchylkami.

Kladně hodnotím snahu diplomantky rozvinout návrhy vycházející z analýzy, které rozvinula do konkrétních

dokumentů potřebných pro úspěšné řešení projektu. Její nastavení usnadní při výměně členů projektového

týmu realizaci projektových aktivit, umožní se zpětně po završení projektu vrátit, zhodnotit a poučit tým

z případných chyb. Práci by ovšem prospěla větší péče ve vícero ohledech: chybí metodika, hlubší zamyšlení

nad textem přenesené do vhodnější stylizace, hlubší teoretický záběr, gramatika a také grafické sladění.

Byly již Vaše návrhy uplatněny v rámci analyzovaného projektu a proběhlo nastavení? Pokud ano, s jakými

výsledky?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 19. 5. 2017

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.